
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» 

города Можги Удмуртской Республики 

по 

ОКПО 

5447218

4 

(наименование организации)   

 

 Номер 

документа 

Дата 

составления 

                                                    ПРИКАЗ 83 30.08.2023 

 

«О создании родительского контроля за организацией 
и качеством школьного питания» 

 На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 
01.03.2О20г. № 47 ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и 
безопасности пищевых продуктов» и ст. 37 Федерального закона от 20.12.2012г. №27З-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» в части совершенствования правового 
регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; «Методических 
рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора в Российской Федерации «Родительский 
контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» 
от 18.05.2020.; Положения о родительском контроле организации и качества питания 
обучающихся: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию родительского контроля для осуществления действительного 

контроля за организацией и качеством питания детей, в следующем составе: 

Председатель комиссии: 

 - директор школы Валитова Оксана Дмитриевна 

Члены Комиссии: 

- заместитель директор по УВР Шумилова Елена Владимировна, ответственная за 

взаимодействие с родительским сообществом, 

- ответственный за питание Хохрина Любовь Рудольфовна 

- заведующего пищеблоком Косихину И.З., ответственная за взаимодействие с 

родительским сообществом, 

- председатель родительского комитета- Иванов М.В. 

 

2. Комиссии родительского контроля осуществлять: 

- контроль за выполнением санитарно-эпидемиологических требований к организации 

питания обучающихся в школе; 

- мониторинг качества поставленной продукции и соответствие количества продуктов 

питания поданной заявке; 

- контроль за качеством и полновесностью порций готовой продукции, за целевым 

использованием пищевой продукции, за организацией приёма пищи обучающимися; 

- обеспечение необходимых условий для соблюдения обучающимися правил личной 
гигиены и санитарного состояния пищеблока; 

3. Ответственным за взаимодействие с родительским сообществом, осуществляющим 

родительский контроль за организацией питания обучающихся: 

3.1. Организовать работу комиссии по родительскому контролю за организацией питания 

обучающихся (далее – комиссия): 



 оказывать членам комиссии помощь в составлении документов, необходимых для их 

работы; 

 предоставлять членам комиссии сведения и копии документов в сфере организации 

питания; 

 отвечать на вопросы членов комиссии в рамках их компетенций и в пределах 

полномочий; 

3.2. Сопровождать членов комиссии и родителей (законных представителей) в помещения 

для приема пищи и находиться с ними в течение всего времени их нахождения в 

помещении; 

3.3. Обеспечивать доступность для широкого круга общественности освещения итоговых 

результатов родительского мониторинга; 

3.4. Разрабатывать меры по улучшению качества питания с учетом результатов 
родительского мониторинга 

 

4. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планёрках и делать сообщения на 

общешкольных родительских собраниях. 

5.Утвердить график родительского контроля организации питания обучающихся. 

(Приложение 1). 

6. Утвердить форму Акта проверки комиссии контроля качества питания обучающихся 

школы ( Приложение 2). 

7.Утвердить форму журнала посещения родительского контроля. (Приложение 3) 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
  

Директор МБОУ «СОШ № 5»                                                   О.Д.Валитова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» 

Города Можги Удмуртской республике 

 

УТВЕРЖДАЮ 

 Директор МБОУ «СОШ № 5» 

_____________О.Д.Валитова 

                                                                                       Приказ № 83 от 30.08.2023г 

 

График работы комиссии по организации питания в МБОУ «СОШ № 5» 

 

Месяц  Период  Ответственные  

Сентябрь  01.09.2023 – 13.09.2023 Родительский комитет 10 класса 

 14.09. 2023 – 30.09.2023 Родительский комитет  9а класса 

Октябрь  01.10.2023 – 16.10.2023 Родительский комитет  9б класса 

 18.10.2023 – 31.10.2023 Родительский комитет 8а класса 

Ноябрь  01.11.2023 – 15.11.2023 Родительский комитет 8б класса 

 16.11.2023 – 30.11.2023 Родительский комитет 7а класса 

Декабрь  01.12.2023 – 17.12.2023 Родительский комитет 7б класса 

 18.12.2021 – 30.12.2021 Родительский комитет 6а класса 

Январь  09.01.2024 – 23.01.2024 Родительский комитет 6б класса 

 24.01.2024 – 31.01.2024 Родительский комитет 6в класса 

Февраль  01.02.2024 – 19.02.2024 Родительский комитет 5а класса 

 13.02.2024 – 28.02.2024 Родительский комитет 5б класса 

Март  01.03.2024 – 19.03.2024 Родительский комитет 4а класса 

 20.03.2024 – 31.03.2024 Родительский комитет 4б класса 

Апрель  01.04.2024 – 16.04.2024 Родительский комитет 3а класса 

 18.04.2024 – 30.04.2024 Родительский комитет 3б класса 

Май  02.05.2024 – 21.05.2024 Родительский комитет 1а,2а класса 

 23.05.2024 – 31.05.2024 Родительский комитет 1б, 2б класса 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» 

Города Можги Удмуртской республике 

 

                                                                                        

АКТ № ______________ 

Проверки комиссией качества питания обучающихся в 

столовой МБОУ «СОШ № 5»  

 

от « _________» ______________________ 2023 г. 

Комиссия в составе: 

1._______________________ 

2._______________________ 

3._______________________ 

4._______________________ 

5._______________________ 

6._______________________ 

 
Повели проверку столовой по следующим вопросам: 
1 Соответствие рационов питания согласно утвержденному меню__________ 

2 Качество готовой продукции________________________________________ 

3 Санитарное состояние зала столовой_________________________________ 

4 Организация приема пищи учащимися________________________________ 

5 Соблюдения графика приема пищи___________________________________ 

6 Внешний вид сотрудников столовой__________________________________ 

7 Наличие меню (есть,нет)____________________________________________ 

8 Соответствие меню ________________________________________________ 

9 Причина несоответствия____________________________________________ 

 

В результате проверки установлено___________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 

Подпись членов комиссии: 

1._______________________ 

2._______________________ 

3._______________________ 

4._______________________ 

5._______________________ 

 

 
 



Приложение 3. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» 

Города Можги Удмуртской республике 

 

УТВЕРЖДАЮ 

 Директор МБОУ «СОШ № 5» 

_____________О.Д.Валитова 

                                                                                       Приказ № _______ 

 

Журнал 

посещения родителями столовой школы 

с целью осуществления контроля качества питания обучающихся  

МБОУ «СОШ № 5» 

 

Дата  ФИО 

проверяющего 

Прием 

пищи 

(завтрак, 

обед) 

Результаты 

проверки, 

основные 

недостатки и 

выводы 

(оценка за 

качество 

осуществления 

питания) 

 

Подпись Решение по 

результатам 

проверки. 

Отметка об 

устранении 

выявленных 

недостатков. 

 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


		2023-10-27T15:39:11+0400
	Валитова Оксана Дмитриевна




